
 

Crna Gora 

Ministarstvo ljudskih i manjinskih prava 

Adresa: Svetog Petra Cetinjskog, br. 130 
81000 Podgorica, Crna Gora 

tel: +382 20 234 193 
fax: +382 20 234 198 

www.mmp.gov.me  

 

Broj: 01-056/22-244/46 Podgorica, 20. 12. 2022. 

 

 

Na osnovu člana 32ž Zakona o nevladinim organizacijama („Službeni list CG“, br. 39/11 i 37/17) i Uredbe o 

finansiranju projekata i programa nevladinih organizacija u oblastima od javnog interesa („Službeni list Crne 

Gore“, br. 013/18), a u vezi sa Javnim konkursom br. 01-056/22-244/12                                                                                                                          

od 5. 10. 2022. pod nazivom „Zajedno do jednakosti“, u postupku odlučivanja o raspodjeli sredstava za 

finansiranje projekata/programa nevladinih organizacija Komisija za raspodjelu sredstava za finansiranje 

projekata i programa nevladinih organizacija u oblasti unaprjeđenja kvaliteta života LGBTI osoba u Crnoj Gori 

za 2022. godinu (u daljem tekstu: Komisija) donosi: 

 

ODLUKU 

o raspodjeli sredstava za finansiranje projekata/programa nevladinih organizacija po Javnom 

konkursu „Zajedno do jednakosti“ u oblasti unaprjeđenja kvaliteta života LGBTI osoba u Crnoj Gori 

za 2022. godinu 

 

I Odobrava se finansiranje sljedećih projekata/programa nevladinih organizacija u oblasti 

unaprjeđenja kvaliteta života LGBTI osoba za 2022. godinu: 

1. „Jačanje podrške ljudskim pravima LGBTI osoba u lokalnim samoupravama u Crnoj Gori„ u 

iznosu od 19,000.00 €, predložen od strane NVO Juventas iz Podgorice; 

2. „Jednaki/e pred zakonom“ u iznosu od 18,952.50 €, predložen od strane NVO Queer 

Montenegro iz Podgorice; 

3. „Zajedno protiv govora mržnje prema LGBT osobama“ u iznosu od 19,000.00 €, predložen od 

strane NVO LGBT Forum Progres iz Podgorice; 

4. „Zajedno protiv predrasuda“ u iznosu od 18,753.00 €, predložen od strane NVO Centar za 

građansko obrazovanje (CGO) iz Podgorice; 

5. „Na putu jednakosti“ u iznosu od 18,800.00 €, predložen od strane NVO CAZAS iz Podgorice; 

6. „Ljudska prava ne poznaju seksualnu pripadnost - diskriminacija ima isto značenje za sve“ u 

iznosu od 18,486.17 €, predložen od strane NVO Inicijativa mladih za ljudska prava (YIHR) iz 

Podgorice; 

7. „KVIR KUL“ u iznosu od 18,797.18 €, predložen od strane NVO Sistem iz Podgorice; 

8. „Doprinos suzbijanju govora mržnje prema LGBTI osobama“ u iznosu od 18,231.30 €, 

predložen od strane NVO Centar za monitoring i istraživanje (CEMI) iz Podgorice; 



9. „Doprinos zaštiti od diskriminacije i otvoren pristup servisima podrške za LGBTI osobe“ u 

iznosu od 18,800.00 €, predložen od strane NVO LGBTIQ Socijalni Centar iz Podgorice; 

10. „Pravno prepoznavanje roda-korak ka jednakosti“ u iznosu od 18,800.00 €, predložen od strane 

Asocijacije Spektra iz Podgorice; 

11. „Ojačane institucije za bolju zaštitu ljudskih prava“ u iznosu od 18,996.20 €, predložen od strane 

NVO Centar za demokratiju i ljudska prava (CEDEM) iz Podgorice; 

12. „Doprinos unapređenju kvaliteta i dostupnosti servisa podrške mentalnom zdravlju LGBTI 

osoba u Crnoj Gori“ u iznosu od 18,544.20 €, predložen od strane Udruženja LBTQ žena STANA 

iz Podgorice; 

13. "Promocija tolerancije i poštovanja ljudskih prava LGBT populacije - pričajmo o tome, 

razbijmo predrasude!" u iznosu od 12,658.98 €, predložen od strane NVO Đakomo Adriatic iz 

Bijelog Polja; 

14. „Poreski status životnog partnerstva lica istog pola“ u iznosu od 12,160.00 €, predložen od 

strane NVO Institut za pravne studije iz Podgorice. 

 

II Komisija će u roku od 30 dana od dana objavljivanja ove odluke zaključiti ugovore sa nevladinim 

organizacijama kojima su dodijeljena novčana sredstva za finansiranje projekata/programa, a kojima će se 

definisati način isplate i korišćenja sredstava, kao i izvještavanje i nadzor nad realizacijom 

projekata/programa za koje su dodijeljena sredstva. 

 

III Ova odluka stupa na snagu danom donošenja, a objaviće se na internet stranici Ministarstva ljudskih 

i manjinskih prava, portalu e-uprava i dostaviće se učesnicima konkursa. 

  



Obrazloženje 

 

Shodno članu 32v Zakona o nevladinim organizacijama („Službeni list CG“, br. 37/17),  a u vezi sa Odlukom 

o utvrđivanju prioritetnih oblasti od javnog interesa i visine sredstava za finansiranje projekata i programa 

nevladinih organizacija u 2022. godini, Uredbe o finansiranju projekata i programa nevladinih organizacija u 

oblastima od javnog interesa („Službeni list CG“, br. 013/18) i Pravilnika o sadržaju javnog konkursa za 

raspodjelu sredstava za finansiranje projekata i programa nevladinih organizacija i izgledu i sadržaju prijave 

na javni konkurs („Službeni list CG“, br.14/18), Komisija je na internet stranici Ministarstva ljudskih i 

manjinskih prava i portalu e-uprave objavila Javni konkurs br. 01-056/22-244/12                                                                                                                         

pod nazivom „Zajedno do jednakosti“, za finansijsku podršku projektima/programima koji doprinose zaštiti i 

unapređenju ljudkih prava LGBTI osoba u Crnoj Gori za 2022. godinu. 

 

Predmetnim Konkursom je, pored utvrđenih ciljeva i prioriteta, navedeno i da je ukupan iznos sredstava koja 

se raspodjeljuju nevladinim organizacijama 250.000,00 eura, u rasponu od 5.000 eura (minimalan iznos), do 

20.000 eura (maksimalan iznos). 

 

Na adresu Komisije, po navedenom Javnom konkursu, u predviđenom roku pristiglo je 18 (osamnaest) 

prijava projekta/programa nevladinih organizacija: 

1. NVO Asocijacija Spektra iz Podgorice, projekat „Pravno prepoznavanje roda-korak ka jednakosti“; 

2. NVO CAZAS iz Podgorice, projekat „Na putu jednakosti“; 

3. NVO Centar za demokratiju i ljudska prava (CEDEM) iz Podgorice, projekat „Ojačane institucije za bolju 

zaštitu ljudskih prava“; 

4. NVO Centar za građansko obrazovanje (CGO) iz Podgorice, projekat „Zajedno protiv predrasuda“; 

5. NVO Centar za monitoring i istraživanje (CEMI) iz Podgorice, projekat „Doprinos suzbijanju govora 

mržnje prema LGBTI osobama“; 

6. NVO Društvo za kulturni razvoj BAUO iz Petrovca na moru, projekat „Znanjem za društva ravnopravnih: 

multidisciplinarno istraživanje i promovisanje tematike o LGBTIQ+ u Crnoj Gori“; 

7. NVO Đakomo Adriatic iz Bijelog Polja, projekat „Promocija tolerancije i poštovanja ljudskih prava LGBT 

populacije - pričajmo o tome, razbijmo predrasude!“; 

8. NVO Inicijativa mladih za ljudska prava (YIHR) iz Podgorice, projekat „Ljudska prava ne poznaju 

seksualnu pripadnost - diskriminacija ima isto značenje za sve“; 

9. NVO Institut za pravne studije iz Podgorice, projekat „Poreski status životnog partnerstva lica istog pola“; 

10. NVO Juventas iz Podgorice, projekat „Jačanje podrške ljudskim pravima LGBTI osoba u lokalnim 

samoupravama u Crnoj Gori“; 

11. NVO LGBT Forum Progres iz Podgorice, projekat „Zajedno protiv govora mržnje prema LGBT osoba“; 

12. NVO LGBTIQ Socijalni Centar iz Podgorice, projekat „Doprinos zaštiti od diskriminacije i otvoren pristup 

servisima podrške za LGBTI osobe“; 

13. NVO Mreža 9 iz Plava, projekat „LGBT ZA JEDNAKOST..........BEZ KOMPROMISA“; 

14. NVO Multimedijalni studio Bijelo Polje iz Bijelog Polja, projekat „POŠTUJ MOJ IZBOR“; 

15. NVO Pravni centar iz Podgorice, projekat „Životno partnerstvo između zakona i prakse“; 

16. NVO Sistem iz Podgorice, projekat „KVIR KUL“ 



17. NVO Queer Montenegro iz Podgorice, projekat „Jednaki/e pred zakonom“; 

18. NVO Udruženje LBTQ žena STANA, projekat „Doprinos unapređenju kvaliteta i dostupnosti servisa 

podrške mentalnom zdravlju LGBTI osoba u Crnoj Gori“. 

 

Postupajući po navedenim prijavama, Komisija je, nakon izvršene administrativne provjere prijavljenih 

projekata/programa kojom je provjeravala blagovremenost i urednost dokumentacije (zapisnik br. 01-056/21-

9822/32 od 14. 11. 2022.), shodno članu 32g Zakona o nevladinim organizacijama dana 15. 11. 2022. na 

internet stranici Ministarstva ljudskih i manjinskih prava i portalu e-uprave objavila Listu nevladinih 

organizacija koje nijesu dostavile urednu dokumentaciju i potpunu prijavu po Javnom konkursu br. 01-056/22-

244/12 od 5. 10. 2022. pod nazivom „Zajedno do jednakosti“, sa pozivom da u roku od 5 (pet) dana od dana 

objavljivanja liste navedene nevladine organizacije otklone utvrđene nedostatke i dostave dopunu 

dokumentacije, sa napomenom da će u suprotnom prijave biti odbačene.  

Zbog napravljene greške, Komisija je dana 16. 11. 2022. na internet stranici Ministarstva ljudskih i manjinskih 

prava i portalu e-uprave objavila ispravku Liste nevladinih organizacija koje nijesu dostavile urednu 

dokumentaciju i potpunu prijavu po Javnom konkursu br. 01-056/22-244/12 od 5. 10. 2022. pod nazivom 

„Zajedno do jednakosti“, sa pozivom da u roku od 5 (pet) dana od dana objavljivanja ispravke liste navedene 

nevladine organizacije otklone utvrđene nedostatke i dostave dopunu dokumentacije, sa napomenom da će 

u suprotnom prijave biti odbačene. U navedenoj ispravci liste, utvrđeno je da od ukupno 18 (osamnaest) 

prijava predloga projekata/programa koji su pristigli na adresu Komisije, 4 (četiri) podnosilaca prijava dostavili 

su uredne i potpune prijave i to nevladine organizacije: NVO Sistem, NVO LGBT Forum Progres, NVO 

LGBTIQ Socijalni centar, NVO CAZAS., a da 14 (četrnaest) podnosilaca prijava projekta/programa nisu 

dostavili urednu i potpunu prijavu i to nevladine organizacije: NVO Društvo za kulturni razvoj BAUO, NVO 

Mreža 9, NVO Multimedijalni studio Bijelo Polje, NVO Centar za građansko obrazovanje, NVO Institut za 

pravne studije, NVO Pravni centar, NVO Inicijativa mladih za ljudska prava, NVO Đakomo adriatic, NVO 

Queer Montenegro, NVO Centar za monitoring i istraživanje, NVO Asocijacija Spektra, NVO Juventas, NVO 

Centar za demokratiju i ljudska prava, NVO Udruženje LBTQ žena STANA. 

Postupajući po ispravci Liste nevladinih organizacija koje nijesu dostavile urednu dokumentaciju i potpunu 

prijavu po ovom Javnom konkursu, Komisija je utvrdila da je 12 (dvanaest) nevladinih organizacija 

blagovremeno dopunilo prijavu.  

Komisija je, nakon uvida u dostavljene dopune, prihvatila 15 (petnaest) prijava projekata/programa sljedećih 

nevladinih organizacija: NVO Društvo za kulturni razvoj BAUO, NVO Centar za građansko obrazovanje, NVO 

Institut za pravne studije, NVO Inicijativa mladih za ljudska prava, NVO Đakomo adriatic, NVO Queer 

Montenegro, NVO Centar za monitoring i istraživanje, NVO Asocijacija Spektra, NVO Juventas, NVO Centar 

za demokratiju i ljudska prava, NVO Udruženje LBTQ žena STANA, NVO Sistem, NVO LGBT Forum Progres, 

NVO LGBTIQ Socijalni centar, NVO CAZAS. 

Nadalje, Komisija je utvrdila da 2 (dvije) nevladine organizacije nijesu blagovremeno dostavile dopunu prijave 

i to sljedeće nevladine organizacije: NVO Mreža 9 i NVO Pravni centar, zbog čega su ove prijave odbačene. 

Konačno, Komisija je utvrdila da se odbacuje prijava još 1 (jedne) nevladine organizacije NVO Multimedijalni 

studio Bijelo Polje (umjesto potpisanog i pečatiranog dokaza o iskustvu dostavljen je CV organizacije, što 

nije relevantan dokaz o iskustvu shodno predmetnom Javnom konkursu). 



U skladu sa članom 32đ Zakona o nevladinim organizacìjama, dva nezavisna procjenjivača, određena 

rješenjem ovog Ministarstva br. 01-056/22-244/38 i br. 01-056/22-244/39 od 22.11.2022.godine, su ocjenjivali 

15 (petnaest) projekta/programa organizacija čija je prijava u smislu Zakona o nevladinim organizacijama 

uredna, potpuna i blagovremena, i to nevladinih organizacija: NVO Društvo za kulturni razvoj BAUO, NVO 

Centar za građansko obrazovanje, NVO Institut za pravne studije, NVO Inicijativa mladih za ljudska prava, 

NVO Đakomo adriatic, NVO Queer Montenegro, NVO Centar za monitoring i istraživanje, NVO Asocijacija 

Spektra, NVO Juventas, NVO Centar za demokratiju i ljudska prava, NVO Udruženje LBTQ žena STANA, 

NVO Sistem, NVO LGBT Forum Progres, NVO LGBTIQ Socijalni centar, NVO CAZAS. 

Na osnovu dostavljenih bodovnih lista sačinjenih od strane dva nezavisna procjenjivača, Komisija je pozivom 

na član 8 Uredbe o finansiranju programa i projekata nevladinih organizacija u oblastima od javnog interesa 

utvrdila konačan broj bodova za svaki projekat/program na način što je ukupan broj bodova dva nezavisna 

procjenjivača sabrala i podijelila sa dva, dobila prosječne bodove po svim projektima i svim kriterijumima, te 

shodno članu 32e Zakona o nevladinim organizacijama utvrdila rang listu projekata/programa koji su 

bodovani. 

Uvidom u Rang listu projekata/programa koji su bodovani Komisija je utvrdila da je svih 15 prijava 

projekata/programa bodovano sa više od 50% od ukupnog broja propisanih bodova na osnovu kriterijuma iz 

člana 32d Zakona  o nevladinim organizacíjama, i to sljedeći projekti: 

 

Br. Naziv projekta Naziv nevladine 

organizacije 

Broj bodova 

1.  Jednaki/e pred zakonom NVO Queer Montenegro 87,5 

2.  Jačanje podrške ljudskim pravima LGBTI 

osoba u lokalnim samoupravama u Crnoj 

Gori 

NVO Juventas 

83.5 

3.  Ojačane institucije za bolju zaštitu 

ljudskih prava 

NVO CEDEM  
81 

4.  Zajedno protiv govora mržnje prema 

LGBT osoba 

NVO LGBT Forum Progres 
80.5 

5.  Pravno prepoznavanje roda-korak ka 

jednakosti 

NVO Asocijacija Spektra 
76 

6.  Promocija tolerancije i poštovanja 

ljudskih prava LGBT populacije - 

pričajmo o tome, razbijmo predrasude! 

NVO Đakomo Adriatic 

74.5 

7.  Doprinos zaštiti od diskriminacije i 

otvoren pristup servisima podrške za 

LGBTI osobe 

NVO LGBTIQ Socijalni 

Centar 74,5 

8.  Doprinos suzbijanju govora mržnje 

prema LGBTI osobama 

NVO Centar za monitoring i 

istraživanje (CEMI) 
74 

9.  Zajedno protiv predrasuda NVO Centar za građansko 

obrazovanje (CGO) 
72,5 



10.  Na putu jednakosti NVO CAZAS 72 

11.  KVIR KUL NVO Sistem 71 

12.  Poreski status životnog partnerstva lica 

istog pola 

NVO Institut za pravne 

studije 
67 

13.  Ljudska prava ne poznaju seksualnu 

pripadnost - diskriminacija ima isto 

značenje za sve 

NVO Inicijativa mladih za 

ljudska prava (YIHR) 64.5 

14.  Doprinos unapređenju kvaliteta i 

dostupnosti servisa podrške mentalnom 

zdravlju LGBTI osoba u Crnoj Gori 

NVO Udruženje LBTQ žena 

STANA 61.5 

15.  Znanjem za društva ravnopravnih: 

multidisciplinarno istraživanje i 

promovisanje tematike o LGBTIQ+ u 

Crnoj Gori 

NVO Društvo za kulturni 

razvoj BAUO 
54 

 

 

Prijava projekta/programa pod nazivom „Znanjem za društva ravnopravnih: multidisciplinarno istraživanje i 

promovisanje tematike o LGBTIQ+ u Crnoj Gori“ predloženog od strane NVO Društvo za kulturni razvoj 

BAUO (54 boda) u kriterijumu 1. Doprinos ostvarivanju javnog interesa i strateških ciljeva u određenoj 

oblasti projekta, odnosno programa dobila je manje od 17.5 bodova, čime shodno članu 32e Zakona o 

nevladinim organizacijama nije ispunila traženi minimum od 17.5 bodova u predmetnom kriterijumu. Shodno 

navedenom, pozivajući se na član 32e Zakona o nevladinim organizacijam, ova prijava nije uzeta u obzir 

prilikom finansiranja. 

 

Shodno članu 32ž Zakona o nevladinim organizacijama, Komisija je prilikom donošenja ove Odluke vodila 

računa o visini potrebnih sredstava za finansiranje svakog pojedinačnog projekta/programa u odnosu na 

ukupan iznos sredstava opredjeljenih za raspodjelu i broju bodova utvrđenih za svaki projekat/program 

utvrđenim od strane procjenjivača, posebno uzimajući u obzir preporuke procjenjivača datih u odnosu na 

predlog za rebalans/umanjenje budžeta projekata/programa. 

 

Nadalje, a postupajući po preporukama procjenjivača, sadržanim u evaluacionim listovima pojedinačnih 

projekata/programa, Komisija je shodno članu 32ž stav 6 Zakona o nevladinim organizacijama, zatražila od  

NVO Centar za građansko obrazovanje, NVO Institut za pravne studije, NVO Inicijativa mladih za ljudska 

prava, NVO Đakomo adriatic, NVO Queer Montenegro, NVO Centar za monitoring i istraživanje, NVO 

Asocijacija Spektra, NVO Juventas, NVO Centar za demokratiju i ljudska prava, NVO Udruženje LBTQ žena 

STANA, NVO Sistem, NVO LGBT Forum Progres, NVO LGBTIQ Socijalni centar, NVO CAZAS da se izjasne 

da li sa manje dodijeljenih sredstava, u iznosu koji ne može biti manji od 80% traženih sredstava, mogu 

realizovati projekat/program, s pozivom da se u roku od najkasnije 10 dana izjasne s tim u vezi, u odnosu na 

šta su se sve navedene organizacije pozitivno izjasnile. 

 




